esprits de malice répandus dans l'air. L'Apôtre nous paraît donc dire en d'autres termes : O Éphésiens, ce que vous lisez des combats d'Israël contre les peuples ennemis, ne vous représente que des combats contre la chair et le sang, par exemple, contre les Égyptiens, les Iduméens, les Ammonites, les Moabites, et les autres nations; mais si vous voulez avoir la véritable intelligence de ces récits, sachez que toutes ces choses leur arrivaient en figure, I. Cor. x, et elles ont été écrites pour nous être un avertissement, à nous pour qui est venue la fin des temps, afin que nous comprenions par là que nous n'avons point à lutter contre la chair et le sang, mais contre certaines puissances spirituelles et invisibles, contre les dominateurs de ces ténèbres qui couvrent le monde et qui répandent l'erreur sur les hommes d'incrédulité, contre les esprits de malice qui habitent dans les sphères célestes; non que les démons

brarumque dicuntur; malos vero homines spirituales nequitas in caelestibus demonstrasse. Et videtur nobis Apostolus aliis verbis hæc dicere: O Ephesii, quæ de præliis Israelis adversum nationes legitis, videntur quidem carnem sonare vel sanguinem, verbi gratia, Ægyptiorum, Idumæorum, Ammonitarum, Moabitarum, et gentium cæterarum; sed si vere vultis scire, cognoscite quia illa universa figuraliter contingebant illis, I. Cor. x. Scripta sunt autem propter nos, in quos fines sæculorum decurrerunt, ut intelligamus ex illis, non esse nobis pugnam adversum carnem et sanguinem, sed adversum spirituales quasdam et invisibiles potestates, adversum rectores earum tenebrarum, quæ huic mundo incubant, et errorem hominibus incredulitatis offendunt, et adversum spiritualia nequitiæ, quæ habitant in caelesti-

(4) Victorius ait, vagari demones per hunc aerem, ad tentandos homines, supra quoque cap. II his verbis clarius aperit: Princeps quippe aeris et spiritus potestatis, qui in aere isto est diabolus intelligitur; qui nunc operatur in filiis diffidentie. In his enim, qui Domini credunt, non potest operari. De quo et infra ait: Non est nobis pugna adversum carnem et sanguinem; sed adversum principatus et potestates, adversum rectores tenebrarum istarum, adversum spiritualia nequitiæ in caelestibus. Non quo diabolus et satellites ejus, qui per mundum istum vagantes peccata hominibus insinuant, in caelo versari queant: de quo ob sua merita corruerunt; sed caelum dicitur aer iste, qui supra nos est, juxta illud Salvatoris eloquium: Considerate volatilia caeli, et cætera. Quamvis autem demones aliqui, ex inferno ad tentandos homines egressi, versentur in aere (qui tenebrosus et caligine plenus ad hoc ipsum illis debetur), habent tamen secum, quocumque perrexerint, inferni poenas; quippe cum infernus ob sua demerita proprius eorum locus et carcer sit. Sicut et bonis angelis non diminuitur gloria, propterea quod in ministerium et auxilium a caelo ad nos mittantur; siquidem scriptum est: Angeli eorum semper vident faciem Patris mei, qui in caelis est. Hoc autem eveniet usque ad diem judicii. Post illud enim tempus tam boni angeli omnes in caelo, quam cuncti mali in inferno in perpetuum erunt. Et hoc modo exponendus est divus Hieronymus, quando alibi sub judicii diem, demones ex aere in infernum (ad perpetuam scilicet mansionem) detrudendos asserit: sicut verissime, doctissimeque hoc ipsum in Augustino interpretatur catholica veritatis asserto, et orthodoxæ fidei acerrimus propugnator divus Thomas in prima parte Summæ q. 64, art. 4 et alibi multis in locis: præter quod receptum penes theologos est, usque ad illum diem, poenam, quam occidentalem vocant, ob mala quæ quotidie operantur, demonibus augeri; ut satis hoc ipsum constare potest ex eodem D. Thoma super quartum librum Sententiarum dist. 50 et aliis in locis. Hunc autem præcipuum Ecclesiæ doctorem, Pii V pontificis opt. max. mandato, illustriss. card. Vincentius Justinianus, divi Domini ordinis primas, et eruditissimus simul, ac nunquam satis laudatus F. Thomas Marriquet, sacri Palatii magister (qui in restituendo Hieronymo primus me impulit, et sæpe operis pondere fatiscentem sublevavit, animavitque), omni ex parte emendatissimum, integre Romæ impressum, magna catholicorum omnium utilitate, super Christi Ecclesiæ reddiderunt. Ed. Mig.